
Určete znaky skutkové podstaty trestného činu, určete, o jaký trestný čin se jedná, odpovězte 

na 7 kriminalistických otázek a následně sestavte výrokovou část ZUTR 

 

Př. 1) V jedné kanceláři firmy XY s.r.o. na ul. Botanická 1 v Brně paní Marie Š, když přišla z obědu 

asi v 12:00 hod tak nenašla svou kabelku. Nechala ji předtím na stole v kanceláři než šla na oběd 

v 11:00 hodin dnešního dne, před odchodem z kanceláře zamkla dveře a zavřela okna. Když se 

vrátila z obědu, tak dveře odemkla, tyto nevykazovaly žádné známky poškození. Kabelku dostala 

k svátku od dcery minulý rok, asi stála 500,-Kč, měla v ní červenou peněženku s 1.500,-Kč  

a doklady. V kanceláři bylo rozbité okno, které mělo hodnotu 14.000,-Kč, kancelář byla v přízemí. 

Marie Š hned volala na linku 158, a když přijeli policisté tak  

a) provedli ohledání místa činu a našli střepy skla z okna v kanceláři na zemi a pod stolem a našli 

kámen na zemi u skříně 

b) nezjistili poškození vstupních dveří 

c) našli otisky prstů na rámu okna a otisky bot 

 

Př. 2) Petr K. seděl v restauraci U dvou koňů na ul. Botanická 5 v Brně, vypil pár piv a když šel 

po ulici k tramvajové zastávce tak jej překvapil muž bílé pleti, a východoslovanským přízvukem 

se Petra zeptal kolik je hodin. Petr se nechtěl zastavit, ale muž mu zakročil cestu. Petr se podíval 

na mobilní telefon, kde byly hodiny a bylo 23:40 hodin. Muž v rychlosti vytrhl Petrovi mobil z ruky 

a dal se na útěk, Petr jej pronásledoval, ale muž mu utekl. Mobil byl dárek od matky, stál minulý 

rok 3.000,-Kč. Věc pak Petr oznámil na policii a policisté naložili Petra do auta a projížděli ulice 

a Petr najednou uviděl toho muže 

a) policisté muže zadrželi a při bezpečnostní prohlídce na místě u něj našli předmětný telefon 

b) zjistili totožnost muže byl to Franta Flinta a už minulý rok byl odsouzen k podmíněnému trestu 

za krádež 

 

Př. 3) Lenka L. šla večer ze schůzky s kamarádkou z tramvaje domů po ul. Lidická v Brně, 

vystoupila na zastávce Pionýrská u parku Lužánky, když tu k ní přišel muž bílé pleti,  

a východoslovanským přízvukem se Lenky zeptal zda má cigaretu, Lenka se s ním nechtěla 

bavit, ale muž jí zakročil cestu a řekl, že ji nepustí a chytil ji za ruku. Lenka se chtěla vytrhnout a 

chtěla křičet, ale nemohla vydat hlásku jak byla v šoku. Držela kabelku, kterou ten muž také 

chytil, ale měl větší sílu a po přetahování se s Lenkou kabelku Lence vytrhl a dal se na útěk do 

křovisek parku. Teprve pak Lenka začala volat o pomoc. Kabelku dostala k svátku od kamarádky 

minulý rok, asi stála 500,-Kč, měla v ní červenou peněženku s 1.500,-Kč a doklady. Kolem jela 

hlídka PČR a poté co jim Lenka řekla, co se stalo a popsala muže tak se policisté dali prohledávat 

park. 

 

a) muže našli schovaného mezi stromy, zjistili totožnost muže byl to Franta Flinta 

b) muž u sebe neměl žádné věci, pouze 1.700,-Kč v drobných bankovkách 

c) druhý den policie zajistila kamerové záznamy a ty prokázaly, že se událost stala, jak Lenka 

popsala a byla nalezena kabelka pohozená mezi stromy v parku, ovšem bez dokladů a peněz 

 

 


